A robore, ac mente cogitationeque sublimi præditum,
 et fidei armis munitum, hunc initio blande atque
 assentatorie, ac simili quapiam impostura adortitur;
 sensimque ac sine strepitu illum incantans, præsti-
 giisque dementans, vitæ hujus illecebris inescare,
 et de statu suo abstrahere contendit, quo dissoluta
 animi ipsius firmitudine, eum pietate sua spoliat.
 Cæterum si conspiciat illam nullo modo succumben-
 tem aut cadentem, neque ullis omnino ejusmodi rebus
 captum, sed firmiter valideque resistentem, forti-
 oribus magisque formidabilibus deinceps ipsum
 armis aggreditur; spectris ac terriculamentis me-
 tum incutiens, gladium evaginans, ignem accendens,
 judices irritans, populos excitans, tortores armans,
 feras præparans. Quod si et ad ista insurgentem, et
 ad mortem ac cædem usque fidum Christi militem
 contra in acie stare animadvertat; protinus dissol-
 vitur, labascit, obtorpescit, concidit, fugit, et manus
 dans, se victum fatetur. Nam sive vivat, sive mortuus
 sit martyr, nihilominus ipsi formidabilis est. Contra
 hunc igitur ita comparatum atque instructum, o filia,
 tibi quoque decertandum. Sed, ut **247** dixi, Christum
 tibi regem, propugnatorem, et jam sponsum habens,
 tam pulchre ipsa quoque animo comparata, prospere
 procede, confirmare, regna ⁵. Regnabis enim,
 sat scio, contra omnem machinationem, adversus
 te instructam, et in omnibus tyrannum superabis;
 idque non per te solum, sed et per alios multos:
 multos enim alios et ipsa docebis, et ad Sponsum
 tuum adduces, exemplo Petri, Joannis, et cujuslibet
 nostrum, qui sumus apostoli: quibus te quoque
 adnumerandam esse omnino mihi constat. »

Hicce et similibus quibusdam, pro re nata, in
 carcere dictis, atque illo quidem docente, hac
 autem discente, ecce rursum Thamyris in Paulum,
 idque majori jam vi, insurrexit. Nam quod eo
 usque abdita Thecla latuisset, id atrocius bellum
 Thamyridis in Paulum incendit. Cum enim jam
 diluxisset, radiique diei resplendere cœpissent,
 omnes puellæ atque ancillæ Theclæ, quæque ante
 cubiculum virginis excubare solitæ, circum illud
 obversabantur, tanquam domina de lecto mox sur-
 rectora, consuetaque ab ipsis petitura, qualia do-
 mina ab ancillis requirere, et illæ prompte eidem
 subministrare consueverunt. Cæterum multo jam
 sole supra terram sese efferente, cum nullus inter-
 rim clamor a Thecla, puellis suis consueta impe-
 rantæ, exaudiretur: « Et quid hoc? illæ intra se atque
 invicem inquirunt: huc usque alumna nostra dor-
 mit? an forte molesti aliquidi ipsi accidit? num
 morbus, aut mors de subito invasit, quod nec
 vocem hactenus ullam emittat? » Talia adhuc di-
 centes, et una omnes in cubiculum irrupentes
 (nam tempus nihil boni deinceps suspicari ipsis
 permittebat) virginem ipsam omnino non inve-

⁵ Psal. XLIV, 5.

¹ δεδιττόμενος V. C. ² φοδερὸν V. C. ³ προκοιτώσαι V. C. ⁴ f. ἐπιζητησοῦσης.

niantes, clamore statim atque ejulato totis personant ædibus : ita ut Theoclea, simul ac intellexit, quam ob causam hæc vociferatio ac lamentatio accideret, exanimata protinus, voce omni præclusa, redderetur, urbsque universa simul varia turbatione concursationeque, et tumultu populus repletur, aliis alio discurrentibus, et puellam investigantibus : quippe qui communem civitatis calamitatem virginis abitum interpretarentur. Quæ dum fierent, Thecla interim ad Pauli pedes sedebat, animoque imperturbato atque intrepidato divina ejus doctrina **248** perfruebatur. Hoc ipso tempore Thamyris advenit, quoniam ex famulis vix tandem, apud Paulum esse virginem, ipsi indicium faciente. Quo intellecto, intro se proripiens Thamyris, ira magis æstuans, ad insaniam fere adigebatur : ut qui virginem Pauli incantationibus vere jam dementiam, ab eoque instar prædæ abductam existimaret. Nam quod aufugisset, quodque ita prope ad pedes Pauli assideret, ut una cum ipso vincata prorsus videretur, firmam minimeque dubiam, falsam tamen, hæc intuitibus lascivæ suspicionem conciebat. « Multos enim sæpenumero non solum ipsum factum improbum, verum etiam vel solus habitus corporis atque aspectus paulo affectatior, calumniæ objecit. » Quare quod tunc fiebat, parem spectantibus suspicionem affererat. Sed noverrant utique Paulum et Theclam, neque quia de causa virgo quidem ad pedes illius assideret, ipse vero quibus de rebus cum illa colloqueretur, ut tam absurda de ipsis atque impura suspicarentur. Conspicua igitur Thamyris, quod nec per somnium se visurum expectaverat, Theclam una cum Paulo esse, totus tremore ac vertigine plenus, parum abfuit, quin præ maxima tristitia in animi deliquium, imo in mortem incideret. « Ubi enim amoris ac zelotypiæ rabies semel pectus præoccupavit, in apertum furorem meramque mentis insaniam illa labe terminari solet. » Corripit tamen Paulum per publicos et privatos servos, quos secum habebat, raptatum in prætorium trahit, nihil contra illum, eorum quæ vel iracundia concupiscit, vel zelotypia suadet, indictum infectumque præmittens : ut etiam Cestillius (hoc nomen proconsuli) parcens alioqui Paulo (captus enim viri sermone, affectuque eorum, quæ pro pietate ab illo dicebantur, tactus fuerat), pudore Thamyridis, et illorum qui apud ipsum vociferabantur, ob ea quæ tanta ab ipso impudentia ac temeritate, perpetrata fuisse viderentur : quod virginem scilicet, ut aiebant, honestam ac nobilem mancipii instar abduxisset, persuasissetque ut omnem honestatis cura abjecta, turpissima quæque et maxime ignominiosa antehaberet; ipsum modice flagellatum urbe dimiserit : ne quid gravius iterum pateretur. Ducitur etiam **249** Thecla a Cestillio, matre ipsa quoque per clamorem